- 1 -

闵卫规发〔2021〕1 号

闵行区关于进一步加强计划生育特别扶助对象

医疗服务工作的通知

各镇、街道、莘庄工业区卫生计生办，各相关医疗卫生单位：

根据原上海市卫生计生委《关于做好当前本市计生特殊

家庭扶助关怀工作的通知》（沪卫计家庭〔2017〕11 号）、上

海市卫生健康委《关于贯彻落实<国家卫生健康委办公厅关

于开展落实计划生育特殊家庭联系人制度等“三个全覆盖”

专项行动的通知>的通知》（沪卫人口〔2020〕11 号）的要求，

现就进一步加强闵行区计划生育特别扶助对象医疗服务工

作提出如下要求：

一、计划生育特别扶助对象的界定

1.1 计划生育特别扶助对象是指其独生子女发生伤残或

死亡、未再生育或收养子女的父母。计划生育特别扶助对象

 - 2 -

凭《上海市计生特别扶助对象就医便利卡》，享受就医便利

等医疗服务。

二、优先落实计划生育特别扶助对象的家庭医生签约服务

2.1 各社区卫生服务中心在全面推广家庭医生制度时，

优先满足计划生育特别扶助对象的签约需求，把计划生育特

别扶助对象纳入重点服务人群，提供定期上门访视服务。

2.2 各镇、街道、莘庄工业区负责将本辖区内全部计划

生育特别扶助对象的花名册提供给社区卫生服务中心，并通

知每个计划生育特别扶助对象，按照自愿原则进行家庭医生

签约,签约率达到 90%以上。对于今后新增的计划生育特别扶

助对象，镇、街道、莘庄工业区要及时将花名册提供给社区

卫生服务中心。

三、优先为签约的计划生育特别扶助对象提供健康管理服务

3.1 家庭医生应为签约的计划生育特别扶助对象建立规

范化电子健康档案，建档率达到 100%。加强动态更新与利用，

作为签约服务的基础与核心。

3.2 家庭医生应定期对签约的计划生育特别扶助对象进

行健康评估，了解、确定其主要健康状况与需求，并提出针

对性干预方案。

3.3 家庭医生在对签约的计划生育特别扶助对象按照健

康状况与需求进行分类的基础上，根据上海市社区卫生服务

基本项目目录及标准，应对不同分类人群提供有针对性、防

治结合、持续有效的健康管理服务。

3.4 各镇、街道、莘庄工业区为辖区内户籍年满 60 周岁

 - 3 -

及以上的计划生育特别扶助对象每年提供一次免费体检。

四、落实计划生育特别扶助对象的优先就诊和转诊预约服务

4.1 各社区卫生服务中心要建立完善家庭医生门诊服务

制度，签约的计划生育特别扶助对象在约定时段至签约家庭

医生处就诊，可享受优先就诊、优先转诊等服务。

4.2 在签约医疗卫生单位内，建立签约的计划生育特别

扶助对象享受优先就诊的机制，让签约对象享受优先就诊的

便捷。区属二、三级医院应优先满足家庭医生转诊计划生育

特别扶助对象所需专科门诊、住院病房等资源，使通过家庭

医生转诊的计划生育特别扶助对象可以在上级医疗机构优

先就诊或入院。

4.3 行动不便的计划生育特别扶助对象在各医疗卫生单

位普通门诊就诊时，凭《上海市计生特别扶助对象就医便利

卡》，享受优先挂号、就诊、化验、检查、取药、收费“六

优先”便利措施。

4.4 对需取得患者书面同意方可进行的医疗活动，计划

生育特别扶助对象不具备完全民事行为能力时，应当由其法

定代理人签字；因病无法签字时，应当由其授权的人员签字。

4.5 加强计划生育特别扶助对象的老年护理服务，落实

医养结合。各社区卫生服务中心为辖区内经老年照护统一需

求评估符合入住老年护理院条件的计划生育特别扶助对象

优先提供老年护理服务。

五、加强领导、协调和推进

5.1 各镇、街道、莘庄工业区，各相关医疗卫生单位要

 - 4 -

高度重视计划生育特别扶助对象的医疗服务工作，认真贯彻

落实本通知要求，加强领导、协调和推进，主要领导要亲自

抓，明确分管领导、职能部门，结合本单位实际抓好具体的

服务工作。

5.2 区卫健委：负责计划生育特别扶助对象医疗服务工

作的方案拟定，组织领导，部门协调等工作，将计划生育特

别扶助对象纳入全区医疗卫生信息平台统一管理,列入各医

疗卫生单位的全面预算管理。把此项工作纳入对各镇、街道、

莘庄工业区和各相关医疗卫生单位年度目标管理考核范围，

采取定期检查和不定期抽查相结合的方式，对此项工作的落

实情况进行督促检查，确保顺利推进。

5.3 各镇、街道、莘庄工业区：落实计划生育特别扶助

对象的审核,建立计划生育特别扶助对象花名册,向计划生

育特别扶助对象发放《上海市计生特别扶助对象就医便利

卡》,每年组织 60 周岁及以上计划生育特别扶助对象进行体

检,了解计划生育特别扶助对象在就医等方面存在的需求,

及时进行协调解决。

5.4 各社区卫生服务中心：按照本通知要求，结合镇、

街道、莘庄工业区卫计办提供的花名册，为计划生育特别扶

助对象优先提供家庭医生签约服务，开展日常健康管理工

作，将他们纳入重点人群管理，落实医养结合，为符合条件

的计划生育特别扶助对象优先提供老年护理服务。

5.5 二、三级医院：根据本通知要求，为计划生育特别

扶助对象提供优先就医服务。

 - 5 -

六、附则

6.1 本通知自 2021 年 3 月 20 日起实施，有效期至 2026

年 3 月 19 日。

附件：1.闵行区计划生育特别扶助对象健康管理签约流程

2.户籍年满60周岁及以上的计划生育特别扶助对

象免费体检项目

             上海市闵行区卫生健康委员会

  2021 年 2 月 18 日

公开属性：主动公开

上海市闵行区卫生健康委员会办公室   2021 年 2 月 18 日 印发

 - 6 -

附件:1

闵行区计划生育特别扶助对象
健康管理签约流程

1.居民持居民身份证、户口本、特别扶助证到镇、街道、

莘庄工业区卫计办进行审核，登记办卡信息。

2.镇、街道、莘庄工业区卫计办给居民发放《上海市计

生特别扶助对象就医便利卡》。

3.居民持身份证、户口本、特别扶助证（同步骤 1 的证

明材料），以及社保卡到社区卫生服务中心办理家庭医生服

务签约和分级诊疗签约。

4.居民就诊凭社保卡进行医保结算，凭《上海市计生特

别扶助对象就医便利卡》享受优惠政策。

5.《上海市计生特别扶助对象就医便利卡》不能转借给

其他人使用。

6.相关的办卡信息、就诊服务以及优惠服务信息汇总到

区卫健委相关业务部门进行审核。

7.本签约流程最终解释属闵行区卫生健康委员会。

 - 7 -

附件:2

户籍年满 60 周岁及以上的计划生育
特别扶助对象免费体检项目

根据老年人身体特点，设置包括一般检查、化验检查、

心电图检查、超声检查、放射检查等健康检查项目，具体如

下：

一、一般检查

包括 BMI 指数、血压；内科：包括一般情况、胸、腹等

检查；外科：包括头、颈、脊柱、四肢、关节、肛检（排除

直肠肿瘤）等检查。

二、化验检查

包括尿常规、大便隐血、血脂 4项（总胆固醇、甘油三

酯、高密度脂蛋白胆固醇、低密度脂蛋白胆固醇）、空腹血

糖、肝功能 1项（谷丙转氨酶）、肾功能 1 项（肌酐）。

三、心电图检查：筛查心脏疾病。

四、超声检查：肝、胆、脾、双肾，筛查脏器器质性病变。

五、放射检查：胸部数字摄片（CR），筛查肺部等病变。